一般社団法人大学コンソーシアムひょうご神戸

2023年度 第2回 高大連携委員会

議事次第

日 時：2023年9月14日（木）メール審議

回答期限：2023年9月19日（火）15:00

委 員 校：関西国際大学（委員長校）、神戸親和大学（副委員長校）、関西学院大学、

聖和短期大学、甲南大学、神戸大学、神戸海星女子学院大学、神戸学院大学

神戸松蔭女子学院大学、神戸常盤大学、神戸常盤短期大学部、頌栄短期大学

園田学園女子大学、園田学園女子大学短期大学部、姫路獨協大学、兵庫大学

兵庫大学短期大学部、兵庫県立大学（計 18 校）

記

１．審議事項

（１）高大連携委員会中長期計画Ⅱ期の活動実績と評価について

＜添付資料＞

・資料1-1：「令和５年度 私立大学等改革総合支援事業（タイプ３プラットフォーム

型）」への申請に伴う達成状況評価シートの作成について（依頼）

・資料1-2： 高大連携委員会【2023年度】（様式３）中長期計画の達成状況評価シート

２．報告事項

（１）なし

＊申請書類の様式において、全事業委員会からの書面を整える段に、

文言（文量）調整が必要になる場合がございますが、その点は委員長校・事務局に

ご一任いただきますよう、ご理解の程、よろしくお願いいたします。

以上

2023年 9月吉日

一般社団法人大学コンソーシアムひょうご神戸

事業委員会 委員長 副委員長 各位

一般社団法人大学コンソーシアムひょうご神戸

理事長 中井 伊都子

「令和 5年度 私立大学等改革総合支援事業(タイプ 3プラットフォーム型)」への

申請に伴う達成状況評価シートの作成について（依頼）

拝啓 新秋の候、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は大学コンソーシアムひょうご神戸

の活動に深いご理解とご支援を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、標題の件につきまして、2022年度の実績及び 2023年度の実績・計画、並びに達成状況評価を記

載の上、ご提出いただきますようお願いいたします。

大変お忙しいところ誠に恐縮ではございますが、申請準備の関係上、9 月 20 日(水)までに当コンソ事

務局までご提出をお願い致します。ご不明な点がございましたら事務局までお問い合わせ下さい。

当コンソの更なる発展と事業の充実のため、ご協力のほど宜しくお願い申し上げます。

敬具

記

○記載をお願いする事項

様式 3）の「実績」欄の記入（※1）、及び「評価・備考」欄への評価（※2）の記載

※1：対象期間は次のとおりです

2022年度実績：2022年 4月～2023年 3月

  2023年度上期実績：2023年 4月～2023年 9月

2023年度下期計画：2023年 10月～2024年 3月

※2：評価は次のいずれかを選択してください

  Ｓ：当初の計画を超え、目標を上回る顕著な成果が得られている

Ａ：当初の計画を着実に実行してきており、目標に対し十分な成果が期待できる

Ｂ：当初の計画をほぼ実行できているが、一部に遅延、未達等の取組があり、目標の達成に

継続した努力が求められる

Ｃ：当初の計画について半数以上の取組について未達であり、取組や目標に関して一定の見

直しが必要である。

Ｄ：当初の計画を大幅に下回っており、目標の達成見込みがないため、計画に関する抜本的

な見直しが必要である。

〇今後のスケジュール（予定）

・9月 11日    各事業委員会への達成状況評価シートの作成依頼

・9月 20日   各事業委員会から達成状況評価シートの提出

・10月中旬   第 4回理事会にて申請内容の審議（共通設問、達成状況評価他）

・10月中旬   ひょうご産官学連携協議会総会にて申請内容の審議

・10月 30日   日本私立学校共済・振興事業団への申請書類提出

                    以上

user
テキストボックス
資料1-1

プラットフォーム名：ひょうご産官学連携協議会

題 達成目標 課題を解決する取組概要 活動指標 実績 評価・備考

②県内大学と高
等学校間の連携
による円滑な高
大接続

高大連携委員会

【取組 1 の目標】
各年参加校数
20 校以上

【取組１】大学と高等学校の意見交換会の実施
教育委員会等と連携して兵庫県下の高等学校と大
学との意見交換の場である「ひょうご高等学校大
学コンソーシアム」等において、兵庫県での高大
連携・接続の具体的な課題についての定期的な意
見交換を行い、兵庫県下の高大連携を深める。

【取組１の活動指標】
意見交換会等の実施/年 1 回
以上

【取組１の活動実績】

・意見交換会等の実施

2022 年度：３回

2023 年度：１回

2022 年度実績:

・兵庫県教育委員会との協議実施

2022/7/13

教育委員会 高校教育課 3 名・関

西国際大学 4 名/甲南大学 2 名/神

戸松蔭女子学院大学１名/コンソ

事務局１名

・ひょうご高等学校大学ｺﾝｿｰｼｱﾑ

2022/12/12

「『探究』を教育活動で展開する

にはどうしたらよいのか」兵庫県

下の高校教職員・大学教職員等

参加者:計 64 名

（加盟校 20校 42 名、高校 14校 17

名、企業・団体 2 社・5 名）

・兵庫県内合同進学相談会

2023/3/28

参加者:計 44 名

高校(生徒・保護者)…16 校 16 名

（うち兵庫県内 9 校 9 名・兵庫県

外 7 校 7 名）・大学(教職員)…20

校 23 名（全て加盟校）、その他 5

名（企業・団体…3 団体 5 名）

事前アンケ―ト実施 20 回答対応

2023 年度：

・兵庫県教育委員会との協議実施

2023/9/１

教育委員会 高校教育課 3 名

関西国際大学 3 名/神戸親和大学 2

名/コンソ事務局１名

・ひょうご高等学校大学ｺﾝｿｰｼｱﾑ

を 2023 年度内開催予定

A

user
テキストボックス
資料1-2

プラットフォーム名：ひょうご産官学連携協議会

題 達成目標 課題を解決する取組概要 活動指標 実績 評価・備考

【取組 2 の目標】
各年情報提供先
数 高等学校等
200 か所以上

【取組 2】加盟校の魅力を情報発信
加盟校に関する情報発信を強化し、加盟校への進
学率の向上を図る。生徒が高校生から大学生、社
会人になるまでの学びのルートマップを描けるよ
うな情報を発信する。

【取組 2 の活動指標】
大学コンソーシアムひょうご
神戸ホームページへの情報掲
載・アンケート等の実施/年 1
回以上

【取組 2 の活動実績】

・大学コンソーシアムひょうご神

戸ホームページへ各大学「オープ

ンキャンパス情報」「学園祭」「学

び発見マップ」として情報提供。

同時に google カレンダーを利用

し、わかりやすく掲載をした。

A